Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Matěj Resl

Občanskoprávní odpovědnost za újmu na zdraví
při poskytování zdravotní péče v českém a

německém právu (srovnání)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2010

II

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. listopadu 2010

Matěj Resl

III

Rád bych s vděčností poděkoval prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., který se ochotně

ujal vedení mé diplomové práce.

Tato diplomová práce vznikla se stipendijní podporou Česko-německého fondu

budoucnosti.

IV

Obsah

Obsah .............................................................................................................................. IV
Úvod.................................................................................................................................. 1
1. Právní úprava v České republice .............................................................................. 3

1.1. Obecná odpovědnost za škodu podle § 420 ObčZ......................................... 3
1.1.1. Subjekty odpovědnosti.............................................................................. 4
1.1.2. Protiprávní úkon ....................................................................................... 6

1.1.2.1 Lex artis ............................................................................................ 6
1.1.2.2 Informovaný souhlas......................................................................... 8

1.1.3. Škoda ...................................................................................................... 10
1.1.4. Příčinná souvislost .................................................................................. 11
1.1.5. Zavinění .................................................................................................. 12

1.2. Odpovědnost za škodu podle § 421a ObčZ.................................................. 13
1.3. Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku .................................... 15
1.4. Obecný výklad k odpovědnosti za škodu..................................................... 16

1.4.1. Společná odpovědnost více škůdců a zavinění poškozeného ................. 16
1.4.1.1 Společná odpovědnost více škůdců ................................................ 16
1.4.1.2 Zavinění poškozeného .................................................................... 17

1.4.2. Rozsah a způsob náhrady škody ............................................................. 19
1.4.2.1 Rozsah náhrady škody .................................................................... 19

1.4.2.1.1 Bolesti a ztížení společenského uplatnění ............................... 19
1.4.2.1.2 Jednorázové odškodnění pozůstalých...................................... 21
1.4.2.1.3 Ztráta na výdělku ..................................................................... 22
1.4.2.1.4 Náklady na výživu pozůstalým................................................ 23
1.4.2.1.5 Účelné náklady spojené s léčením ........................................... 24
1.4.2.1.6 Přiměřené náklady spojené s pohřbem .................................... 25

1.4.2.2 Způsob náhrady škody.................................................................... 25
1.4.3. Promlčení práva z odpovědnosti za škodu.............................................. 26

1.5. Právo na ochranu osobnosti ......................................................................... 27
1.5.1. Subjekty ochrany osobnosti .................................................................... 28
1.5.2. Občanskoprávní sankce za nemajetkovou újmu..................................... 29
1.5.3. Vztah ochrany osobnosti k odpovědnosti za škodu ................................ 31
1.5.4. Promlčení práva na ochranu osobnosti ................................................... 32

2. Právní úprava ve Spolkové republice Německo ..................................................... 33
2.1. Smluvní odpovědnost za škodu.................................................................... 34

2.1.1. Subjekty odpovědnosti............................................................................ 35
2.1.2. Protiprávní úkon ..................................................................................... 37

2.1.2.1 Lex artis .......................................................................................... 37
2.1.2.2 Informovaný souhlas....................................................................... 39

2.1.3. Škoda ...................................................................................................... 41
2.1.4. Příčinná souvislost .................................................................................. 41
2.1.5. Zavinění .................................................................................................. 42

2.2. Deliktní odpovědnost za škodu .................................................................... 44
2.3. Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku .................................... 47
2.4. Obecný výklad k odpovědnosti za škodu..................................................... 48

2.4.1. Společná odpovědnost více škůdců a zavinění poškozeného ................. 48
2.4.1.1 Společná odpovědnost více škůdců ................................................ 48

V

2.4.1.2 Zavinění poškozeného .................................................................... 49
2.4.2. Rozsah a způsob náhrady škody ............................................................. 50

2.4.2.1 Rozsah náhrady škody .................................................................... 50
2.4.2.1.1 Náklady léčení a na zvýšení potřeb ......................................... 50
2.4.2.1.2 Ztráta na výdělku ..................................................................... 51
2.4.2.1.3 Náklady pohřbu........................................................................ 52
2.4.2.1.4 Náklady na výživu pozůstalým................................................ 52
2.4.2.1.5 Náhrada nemajetkové újmy ..................................................... 53

2.4.2.2 Způsob náhrady škody.................................................................... 55
2.4.3. Promlčení práva z odpovědnosti za škodu.............................................. 56

3. Srovnání .................................................................................................................. 58
3.1. Odpovědnost za újmu na zdraví................................................................... 58
3.2. Subjekty odpovědnosti ................................................................................. 59
3.3. Předpoklady odpovědnosti za škodu............................................................ 61

3.3.1. Protiprávní úkon ..................................................................................... 61
3.3.2. Škoda ...................................................................................................... 62
3.3.3. Příčinná souvislost .................................................................................. 63
3.3.4. Zavinění .................................................................................................. 64

3.4. Společná odpovědnost více škůdců a zavinění poškozeného ...................... 65
3.4.1. Společná odpovědnost více škůdců ........................................................ 65
3.4.2. Zavinění poškozeného ............................................................................ 65

3.5. Rozsah a způsob náhrady škody .................................................................. 66
3.5.1. Rozsah náhrady škody ............................................................................ 66

3.5.1.1 Náklady na léčení............................................................................ 67
3.5.1.2 Ztráta na výdělku ............................................................................ 67
3.5.1.3 Náklady pohřbu............................................................................... 68
3.5.1.4 Náklady na výživu pozůstalým....................................................... 68
3.5.1.5 Náhrada nemajetkové újmy ............................................................ 69

3.5.2. Způsob náhrady škody............................................................................ 71
3.6. Promlčení práva z odpovědnosti za škodu................................................... 71

4. Závěr ....................................................................................................................... 73
Seznam zkratek ............................................................................................................... 75
Seznam literatury ............................................................................................................ 76
Abstrakt........................................................................................................................... 79
Abstract ........................................................................................................................... 80

1

Úvod

Cílem poskytování zdravotní péče je obnovovat zdraví pacientů, resp. zmírňovat

jejich utrpení. Lidské tělo je však velmi složitým komplexem a lékařská věda není

všemohoucí, a tak ne vždy zdravotnický zákrok skončí úspěchem. Dokonce při něm

může pacientovi vzniknout i újma na zdraví, která je vždy citelným zásahem do

osobnostní sféry člověka. V takových případech je zapotřebí rozlišovat, zda je újma na

zdraví projevem rizika, které nese pacient, nebo zda je za ni právně odpovědný lékař,

resp. zdravotnické zařízení. Specifikem poskytování zdravotní péče je skutečnost, že i

drobné pochybení lékaře může způsobit závažnou újmu na zdraví pacienta.

Vztah mezi pacientem a lékařem, resp. zdravotnickým zařízením se s rozvojem

lékařské vědy a společenskými změnami v čase vyvíjel. Od 90. let minulého století

dochází v České republice k emancipaci pacientů, kteří se z objektu poskytování

zdravotní péče stávají postupně jejím subjektem. Spolu se sílícím důrazem na právo na

tělesnou integritu a stále rostoucím očekáváním pacientů bude patrně přibývat těch,

kteří se budou v případě vzniku újmy na zdraví v souvislosti s poskytováním zdravotní

péče domáhat náhrady škody.

Za této situace je vhodné posoudit, zda stávající právní úprava odpovědnosti za

újmu na zdraví při poskytování zdravotní péče je dostatečná a v současných

společenských podmínkách optimální. To znamená, položit si otázku, za jakého

skutkového stavu by měl být lékař odpovědný za vzniklou újmu na zdraví a jakého

rozsahu by měla náhrada škody dosahovat. Je zapotřebí zvážit, jaká rizika poskytování

zdravotní péče by měly nést jednotlivé osoby na péči zúčastněné, od zdravotnického

zařízení, přes lékaře a ostatní zdravotnický personál až po pacienta.

Výše zmíněná emancipace pacientů probíhá ve Spolkové republice Německo

(dále také jen „Německo“) postupně již od 50. let minulého století.1 Kvůli nerušenému

vývoji v Německu vznikla poměrně rozsáhlá odborná literatura i judikatura týkající se

odpovědnosti za újmu na zdraví při poskytování zdravotní péče. Díky tomu může být


[…]


jsou v konkrétním případě zbytečné.218 Také se objevují obavy, že by náklady na

náhrady škod mohly zdravotnická zařízení v budoucnu nepřiměřeně finančně zatížit.

Přestože je poskytování zdravotní péče činností do určité míry specifickou, domnívám

se, že ochrana lidského života a zdraví má před podobnými úvahami přednost. Pokud

pacient utrpí újmu na zdraví, měla by mu být poskytnuta odpovídající náhrada škody.

Vzrůst právního povědomí pacientů naopak motivuje zdravotnická zařízení, aby

poskytovala kvalitnější zdravotní péči. Pokud jsou navíc zdravotnická zařízení pojištěna

na odpovědnost za škodu s dostatečně vysokým pojistným krytím, nemusí mít obavu

z finanční náročnosti náhrady škody.

Závěrem je zapotřebí zdůraznit, že poškozený pacient má zpravidla zájem na

tom, aby lékař, resp. zdravotnické zařízení uznalo své pochybení a poskytlo mu rychlou

náhradu škody, i když třeba v menším rozsahu. Zdravotnickým zařízením lze tedy jen

doporučit, aby k žádostem pacientů o odškodnění nepřistupovali a priori negativně.

Dohoda o mimosoudním vyrovnání totiž může pro obě strany právního vztahu

představovat nejlepší řešení nastalé situace.

218 Srov. např. Vondráček, L., Dvořáková, V., Vondráček, J. Problémy odškodnění škody na zdraví
vzniklé při poskytování zdravotní péče z pohledu poskytovatelů zdravotní péče. Zdravotnictví a právo,
2010, č. 4, s. 9.
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BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)

GG Grundgesetz (německá ústava)

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

ProdHaftG Gesetz über die Haftung für fehlerhafte Produkte (německý zákon

o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku)

ZPO Zivilprozessordnung (německý občanský soudní řád)

ZPr zákon č. 263/2006 Sb., zákoník práce
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Abstrakt

Diplomová práce srovnává českou úpravu občanskoprávní odpovědnosti za

újmu na zdraví při poskytování zdravotní péče s úpravou německou, která díky svému

stabilnímu vývoji může představovat zdroj inspirace.

Odlišnosti obou právních úprav lze hodnotit podle toho, zda jsou výhodnější pro

škůdce nebo pro poškozeného. Co se týče odlišností německé úpravy výhodnějších pro

pacienta, jedná se například o vznik odpovědnosti všech osob zúčastněných na

poskytování zdravotní péče za újmu na zdraví, kterou způsobí svým zaviněným

protiprávním úkonem, včetně přímé odpovědnosti osoby tzv. použité při činnosti. Díky

širšímu pojetí škody v německém občanském zákoníku má dále pacient právo i na

náhradu obecně definované nemajetkové újmy, jejíž výše je ponechána na úvaze soudu

po zohlednění skutkového stavu konkrétního případu. Zejména pro mladší poškozené

pacienty je dále výhodnější a spravedlivější německá úprava určení výše náhrady za

ztrátu na výdělku, která nevychází pouze z průměrného výdělku poškozeného před

poškozením, ale reflektuje i výši výdělku, který by poškozený dosahoval, pokud by

k újmě na zdraví nedošlo.

Některé rozdíly německé právní úpravy jsou ale naopak výhodnější z pohledu

poskytovatele zdravotní péče. Jedná se například o absenci obdoby § 421a ObčZ

v německém občanském zákoníku. Podstatným rozdílem německé úpravy je dále užší

pojetí rozsahu náhrady škody přiznané pozůstalým. Ti až na výjimečné případy vůbec

nemají právo na náhradu nemajetkové újmy utrpěné v důsledku úmrtí osoby blízké.

Dále také pozůstalí, kterým zemřelý poskytoval výživu dobrovolně, aniž by k tomu byl

povinen, nemají v případě jeho smrti právo na náhradu nákladů na výživu.

Úprava odpovědnosti za škodu by se mohla v obou zemích v budoucnu více

přiblížit, jelikož německý občanský zákoník představuje jednu z předloh pro úpravu

odpovědnosti za škodu v návrhu nového českého občanského zákoníku.
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Abstract

This diploma thesis compares the Czech legal regulation of civil liability for

bodily harm caused during medical treatment to the German legislation on the matter. In

this case, the German legal regulation can serve as a source of inspiration due to its

stable development.

Both legal regulations can be assessed with respect to the rules being preferable

either for the harmer or the sufferer. Concerning the provisions within the German law

that are preferable for the patient, they cover e.g. the origin of liability for bodily harm

caused by all participating persons providing the medical treatment while doing a

tortious act, including the direct liability of persons who are “used by the activity”. Due

to the broader concept of harm in the German civic law the patient has a right for

damages based on a generally defined nonmaterial harm, where the conrete amount of

damage is determined by the court. The German legal regulation is preferable and more

equitable especially for young injured, in which case the assessment of damages for the

salary lost is not based only on the average salary of the sufferer before the harm was

caused, but it also reflects the lifetime salary, which the injured could have achieved,

had the bodily harm not been caused.

By contrast, some provisions in the German legislation are preferable for the

provider of the medical treatment. This covers e.g. the absence of a regulation similar to

the Czech § 421a Civil Code. Furthermore, an important difference in the German law

is a narrower concept of the damages paid to bereaved. Except for special occasions

they do not have right for damages for nonmaterial harm caused in the consequence of

the close person’s death. Also the bereaved who were provided with nourishment from

the dead person on voluntary basis do not have right (in case of his or her death) for

compensation.

Both legislations could approximate in the future as the German civil code

presents one of the models for the regulation of liability for damage in the new Czech

civil code.
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