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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma aktuální. V praxi
poslední dobou frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující
soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je velice
podrobná, doplněna četnou judikaturou.Diplomová práce je primárně postavena na
teoretických znalostech. Navíc chválím za využití cizojazyčných textů.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za výborně zpracovanou. Chválím za aktivní přístup k rozsáhlé judikatuře.
Rovněž za velký okruh odborné literatury. Závěr je adekvátní dané formě práce. Celkově
hodnotím práci jako výbornou. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a
zodpovídat je s příslušnou argumentací.Chválím za výběr tématu a práci s cizím jazykem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

1

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň výborně
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